

Anne-Baba Tutumları Veli Bilgi Rehberi

Güven Verici, Destekleyici ve Demokratik Tutum

Demokratik, güven verici ve destekleyici bir ortamda büyüyen çocuk kendine güvenen, olgun, yapıcı, yaratıcı, özgür, sosyal sınırlarını bilen, girişimci, sorumluluk sahibi birey olarak yetişir. Hoşgörü, yapılan her şeyi hoş görmek değildir. Belirli kurallar ve kısıtlamalar mutlaka vardır. Evde herkesin söz hakkı vardır. Çocuk kendini ifade edebilir. Duygu ve görüşlere saygı vardır.

Baskıcı-Otoriter Tutum

Aşırı baskıcı ve otoriter tutum sergileyen anne-babalar daha çok geleneksel aile yapılarında görülmektedir. Bu tutumu sergileyen aileler çocuklara çeşitli yollarla baskı ve şiddet uygulamaktadır. Aşırı baskı ve kontrol altında kalan çocuk sessiz, uslu, nazik ve dürüst olabilir ama bunun yanında küskün, silik, çekingen ve kolay etki altında kalan bir yapıya bürünür. Sürekli ayıplanma ve eleştirilme çocuğun ruhsal yapısını olumsuz etkiler.

İlgisiz ve Kayıtsız Tutum

Aile aşırı rahattır, çocuğun dünyasına girmek gibi bir kaygıları yoktur. Çocuğun sorumluluklarından kaçma vardır. Eşler çocukla ilgili sorumlulukları birbirleri üzerine atmaya çalışırlar. Anne baba çocuğa örnek bir model olamaz. İlgisiz tutumun sonucunda çocuk, mutsuz, değersiz, yetersiz ve yalnız hisseder. Anne babasının rehberliğinden yoksun olduğu için yaşam için gerekli becerileri edinemez. Gelecekte sosyal becerilerde ve ilişkilerinde sorunlar yaşayabilir.

Tavizkar Tutum

Bu tür ailelerde çocuğun hataları, yanlış davranışları sürekli kabul görür. Davranışları anne-baba tarafından sorgulanmaz ve çocuk sonsuz özgürdür. Evde kuralları çocuk koyar ve ailenin hayatı ona göre şekillendirilir. Bu abartılı özgürlük ve sevgi,onun doyumsuz kişilik geliştirmesine neden olur. Bencil, kural tanımayan ve çevresinde bulunan bireyleri onun isteklerini yerine getirmekle yükümlü olduklarını düşünen bireyler olurlar.

Sevgili Veliler; tüm bu tutumların arasında çocuğumuz için en doğrusu nedir diye düşünürken 'hoşgörülü ve destekleyici bir aile ortamı' oluşturmanın yanı sıra:

'Çocukken İhtiyaç Duyduğunuz O Ebeveyn' olmayı unutmayın ...

